
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 22 
DEL 05.10.2023 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 
 
OGGETTO: Regolamento per la concessione di finanziamenti, benefici economici e immobili comunali 

a soggetti pubblici, privati e appartenenti al terzo settore no profit. 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE, addì  05 del mese di  OTTOBRE alle ore  19:20 nella Sede Comunale. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati in Sessione 
Ordinaria, Seduta pubblica di Prima convocazione i componenti il Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO  - X 

ZANI MARILENA  X  

CANDIAN MARTINA  X  

ROSSI SILVIO  X  

SALSA CLAUDIO  X  

COMINCIOLI MATTEO  X  

PAPURELLO BARBARA  X  

ERBEIA MARCO  X  

CAPPONI ELEONORA  X  

BARLASSINA ATTILIO  X  

BRUSTIA CRISTINA  X  

  10 1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana Balbo, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco Dott. Rossi Silvio assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



 
Il Presidente da lettura del punto n. 4 all’ordine del giorno e illustra la proposta di deliberazione. Il 
Segretario comunale prende la parola per illustrare alcuni aspetti principali del regolamento. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE per effetto delle disposizioni contenute nel Titolo I del Testo Unico degli Enti Locali, 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., è compito dei comuni valorizzare le libere forme associative e promuovere 
organismi di partecipazione popolare all'Amministrazione locale, in particolare l'articolo 3 del D.Lgs. 
267/2000 stabilisce che "i comuni svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dall'autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali" - 
concretizzando in tal modo quel principio di sussidiarietà che trova a sua volta fondamento in norme di 
rango costituzionali, in particolare nell'articolo 118 della Costituzione. Le modalità con cui esprimere e 
realizzare le sinergie necessarie ad una virtuosa attuazione dei principi postulati è lasciato dalla legge 
all'autonomia dei singoli enti, come espressamente previsto dall'articolo 12 della Legge 241/1990 e s.m.i.: 
"Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” 1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 
privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme 
previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 
attenersi. 2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 
provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.".  
 
DATO ATTO che le disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione, legge n. 190 del 6 novembre 2012, hanno individuato le procedure riguardanti 
l'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici come un ambito suscettibile di rischio 
di corruzione, disponendone il monitoraggio e la regolamentazione.  
 
RITENUTO opportuno disciplinare con apposito regolamento la concessione di finanziamenti, benefici 
economici e di immobili comunali; 
 
VISTO lo schema di Regolamento comunale composto da trentadue articoli, che si allega al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale; 
  
VISTO l'art.42 "Attribuzione dei Consigli", comma a) del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
267/00, espresso dal Responsabile del Servizio; 

 
VISTO che il presente atto non evidenzia riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente, trattandosi di regolamento poi oggetto di esecuzione;  
 

Con voti favorevoli 10, contrari    ---    , astenuti    ---      , espressi per alzata di mano. 

 
D E L I B E R A 

 
1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui deve 

intendersi come materialmente trascritta ed approvata. 

2) Di approvare il REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI, BENEFICI 
ECONOMICI E IMMOBILI COMUNALI A SOGGETTI PUBBLICI, PRIVATI E 
APPARTENENTI AL TERZO SETTORE NO PROFIT, conformemente al documento allegato in 
forma integrante e sostanziale al presente atto. 

3) Di disporre che sia data notizia dell’adozione del presente regolamento mediante apposito avviso 
sul sito istituzionale dell’Ente e nella sua sezione intitolata “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 22 del 05.10.2023 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 
267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                  ( ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Barbara Cavigiolo - 

 
 

  



Letto approvato e sottoscritto 

IL VICE SINDACO 
F.to Rossi Dott. Silvio 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 13/10/2023 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 13/10/2023 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


